
 

 

 
Decisione a contrarre 
Avvio procedura diretta acquisizione fornitura reagenti per Affidamento diretto su 
PIATTAFORMA  CINECA U-BUY APPALTI E FORNITURE (Ordine Diretto di Acquisto) ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 
PRIN 2020 - SETTORE ERC: LS6 COD. 20209TB4AX - GOLINO PAOLO 
PROGETTO PRIN 2022  CUP B65F20002500001 
CARD.Rice.Base.PRIN2020.GolinoP 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i; 

VISTO l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni 
appaltanti possono procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 
Euro al netto dell’IVA, mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione di più 
operatori economici; 

ACCERTATA la necessità di provvedere all’acquisizione del servizio/fornitura di KIT di 

laboratorio per le finalità del PROGETTO PRIN 2020 - SETTORE ERC: LS6 COD. 
20209TB4AX - GOLINO PAOLOCUP B65F20002500001 
 
VISTO il testo dell’art. 1, co. 450, della legge n. 296/2006, e s.m.i., in materia di ricorso 
da parte delle Università statali al MEPA o al sistema telematico messo a disposizione 
dalla centrale di riferimento per lo svolgimento delle procedure per gli acquisti di beni e 
servizi, fatto salvo quanto disposto dall’ art. 4 del D.L. 29/10/2019, convertito, con 
modifiche, nella legge 20/12/2019 n. 159; 

CONSIDERATO: che gli obblighi di cui all’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 
restano fermi, ai sensi di quanto disposto dall’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 e 
s.m.i.; 

RITENUTO necessario procedere all’affidamento della fornitura/servizio di cui sopra 
mediante affidamento su piattaforma certificata CINECA u-buy, ai sensi dell’art. 1, 
comma 450, della legge n. 296/2006 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTI il foglio condizioni, il preventivo presentato dalla ditta SIAL; 

CONSIDERATO che l’impresa SIAL. è un operatore economico di comprovata solidità e 
che pertanto ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D.lgs. 36/2023 non viene richiesta la 
“garanzia definitiva”; 

RITENUTO di individuare la Dott.ssa Vincenza Bartiromo, come responsabile unico del 
progetto per l’affidamento della fornitura/del servizio in parola, ai sensi dell’art. 15 del 
D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

RITENUTO altresì di individuare la Dott.ssa Maria Teresa Perretti come DEC per 
l’espletamento sulla piattaforma certificata della procedura per l’affidamento del 
servizio/della fornitura in questione; 

ACCERTATO che il costo per i reagenti di cui sopra, pari ad Euro 2.562,00, oltre IVA, 
graverà sulla voce di costo CC15103 UPB. CARD. Rice.Base.Prin2020.Golinop. 



 

 

CONSIDERATO che non vi sono Convenzioni Consip utilizzabili per l’acquisizione della 
fornitura/del servizio in questione; 

CONSIDERATI i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, 
trasparenza e proporzionalità a cui l’Amministrazione è tenuta nell’espletamento della 
presente procedura di cui all’art. 3 “Principio dell’accesso al mercato” del D.Lgs. n. 
36/2023; 

CONSIDERATO che in relazione alle tempistiche del progetto di ricerca in esame, 
ricorre l'effettiva urgenza di avviare le procedure per l'affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e successive mm. ii. in conformità con il D. 
I. n. 129/2018 anche in deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b);  
 
DETERMINA 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
Procedura di affidamento  
Si dispone l'avvio delle procedure per l'acquisizione di servizi e forniture di cui in 
premessa mediante acquisto diretto su piattaforma u-buy, ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 
 
Si acquisisce il preventivo di spesa e la dichiarazione di esclusiva forniti dalla ditta 
indicata dal Responsabile del progetto ; 
 
Oggetto della fornitura reattivi in kit SIAL  ai fini per le esigenze del PROGETTO PRIN 
2020 - SETTORE ERC: LS6 COD. 20209TB4AX - GOLINO PAOLO CUP B65F20002500001 
L’importo massimo oggetto della spesa è di euro 2.562,00 OLTRE IVA 
Obblighi dell’affidatario  
Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, 
approvate il 26/10/2016, e da quanto disposto dal D. L. n. 76/2020 cosiddetto decreto 
semplificazioni, all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento 
diretto non saranno richieste:  

 garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), garanzia definitiva, 

pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), in considerazione sia della 
comprovata solidità dell’operatore economico sia al fine di ottenere un ulteriore 
miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art. 103 comma 11 Dlgs.50/2016).  
Responsabile del procedimento 
Si individuano quali RUP e DEC del Procedimento rispettivamente_ il Segretario 
Amminstrativo del Dipartimento Dott.ssa Vincenza Bartiromo e il Responsabile Area 
gestionale Dott.ssa Maria Teresa Perretti 
 

-  
         Il Direttore    
               Prof. Paolo Golino 
 
 
 
 
 
 
 


		2025-04-11T09:44:48+0200
	Paolo Golino




